La physiologie a montré qu’aprés des périodes mar-
quées, la substance de nos organes est entierement
renouvelée. A cette mulation continuelle de la matiére
on oppose justement la stabilité de l'esprit, et c'est un
des arguments dont on se sert le plus aujourd’hui, pour

prouver la spiritualité de I'ime. Guillaume le connaissait

1. « Puis, examinant avec attention ce que j'étais et voyant que je pou-
vais feindre, que jen’avais aucun corps et qulil n’y avait aucun monde, ni
aucun lien ot je fusse, mais que je ne pouvais feindre pour cela que je
n'étais point,... je connus de i que ['¢tais une substance dont toute Pes-
sence ou la nature n’est que de penser. »

2. ¢ Addam autem istis dictum mirabile, sed inventu mirabilius, et dicam
quod non est possibile homini intelligere animam suam non esse. Si enim
possibile est hoc ei, esto igitur quod ipse intelligat animam humanam non
esse. Dico igitur quod ipse intelligit se intelligere hoc; non enim possibile
est intelligentem aliquid, quidquid illud sit, ignorare se intelligere illud ;
quapropter intelligit et seit intéllectus se intelligere hoc : quare seit hoc
sunm intelligere esse apud se et in se. Seit antem indubitanter et intelligit
intelligere non esse nisi in intelligente. Quapropter vel se totum intelligere
vel aliquid sui. Certissimum autem habet, se totum non intelligere, id est,
neque coppus sutm, neque partem sui corporis : quapropter seit et intelligit
aliquid in se vel apud se intelligens esse, quod non est corpus ejus neque
pars illins, Et hoe est quod vocatar anima in homine, videlicet id quod est
intelligens in eo proprie et per se, et propter quod ipse homo et intelligere
et scire potest, et secundum quod intelligens et sciens esse dicitur. » De
Anima, eap. I, pars IV,
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el I’attribuait au philosophe arabe Avicenne, mais il n’en
faisait aueun cas, le eroyant incompatible avee le dogme

‘. Cependant, loin de taxer

_de la résurrection des corps
Guillaume de timidité, on serait tenté plutot d’admirer
son audace, quand on le voit appliquer les mémes raison-
nements & '’Ame humaine, & celle des bétes, peut-étre
méme a celle des plantes *. Tout un chapitre du De
Anima est destiné a prouver, conlre de faux savants,
que les animaux ont une ame spirituelle, régissant leur
matiére organique, et non pas seulement une « forme
matérielle », inhérente au eorps, provenant du concours
de ses organes °. Douée de mémoire et d’imagination, il
ne manque i cette Ame, pour égaler celle de 'homme,
que la connaissance des Universaux, le libre-arbitre ef
I'immortalite °.